از قلم جدہ اش آمد رقم (۴)

”مولانا محبوب عالم سہاوی فرماتے ہیں کہ آپ رحمۃ اللہ علیہ کے خاندان میں علم و فضل نہ صرف مرد حضرات کا خاصہ تھا بلکہ خواتین بھی اس میں غیر معمولی دسترس رکھتی تھیں۔ آپ رحمۃ اللہ علیہ کی داوی جان کے ہاتھ کا لکھا ہوا مشکوٰۃ کانسز میں نے خود پڑھا ہے۔“

مولانا حافظ غلام مرتضیٰ رحمۃ اللہ علیہ ۱۲۵۱ھ بمطابق ۱۸۳۵ء میں مولانا حافظ محمد اسلم بیر بلوی رحمۃ اللہ علیہ کے ہاں پیدا ہوئے۔ آپ رحمۃ اللہ علیہ کی ولادت سے قبل ایک کامل بزرگ نے آپ رحمۃ اللہ علیہ کی پیدائش اور بلند مرتبت کی بشارت دے دی تھی۔ آپ رحمۃ اللہ علیہ کے والد گرامی ایک عظیم باعمل عالم دین اور روحانی پیشوا تھے۔ والدہ ماجدہ بھی انتہائی نیک خاتون تھیں۔

ابتدا سے انتہا تک رسم الخط ایک جیسا ہے اور آغاز سے اختتام تک سیاہ روشنائی استعمال کی گئی ہے۔

مکمل مخطوط بغیر اعراب کے ہے۔ بعض مقامات پر حذف و سقط بھی واقع ہے۔ مخطوط کی عبارت مسلسل ہے پیروگراف نہیں بنائے گئے۔

مخطوط کے اختتام پر کاتب کا نام ”سراج الدین“ درج ہے اور ساتھ ہی تاریخ فراغت ۲۶ ربیع الاول ۱۳۲۶ھ بمطابق ۲۸ اپریل ۱۹۰۸ء رقم کی گئی ہے۔

آغازِ مخطوط:

مخطوط کی عبارت کا آغاز مولانا حافظ غلام مرتضیٰ رحمۃ اللہ علیہ نے بغیر کسی مقدمہ کے ان الفاظ سے اصل موضوع سے کیا ہے:

”سنبخن الذی اسزى بعبدہ و لئلا) انما قال سبحان، تنزیہا لذاتہ من کل مایلیق بجلالہ من القبايح و النقائص“ (۲۲)

اختتامِ مخطوط: